cumstantium, „cum nemo adsit? aut quem  
 „invitat ad orationem, cum dicit, *Oremus*,  
 „cum nullus sit qui secum oret? Aut ergo ista  
 „penitus reticenda sunt, & non solum non erit  
 „perfectum sacrificium, verum etiam incurret,  
 „quisquis est ille, illam terribilem sententiam:  
*si quis tulerit de hoc, tollat Deus partem ejus  
 de libro vite*: „aut si hæc muris & parietibus  
 „insulurraverit, ridiculosum erit. Quapropter  
 „illa periculosa supersticio, maximè à Mona-  
 „steriis Monachorum, exterminanda est. Pro-  
 „videant autem Prælati, ut Presbyteri in Cœ-  
 „nobiiis & in aliis Ecclesiis cooperatores habe-  
 „ant in celebratione Missarum. Si quis hæc  
 „transgressus fuerit, ab officio suspendatur. Si-  
 militer Theodulfus Aurelianensis Episcopus in  
 suo Capitulari ad Clerum cap. 7. ait: *Sacerdos  
 Missam solus nequaquam celebret. Esse enim de-  
 bent, qui ei circumstent, quos ille saluet, à  
 quibus ei respondeatur, & ad memoriam illi redi-  
 cendum est illud Dominicum: Ubicumque fue-  
 rint duo vel tres in nomine meo congregati, &  
 ego sum in medio eorum.* Ratherius item Vero-  
 nensis Episcopus editus à Luca Dacherio *tomo 2.  
 Spicilegii* in epistola Synodica ad Presbyteros,  
*Nullus solus Missam cantet.* Porro cantare Mis-  
 sam Prætorum phrasi illi etiam dicebantur, qui  
 sine cantu & privatim celebrabant. Ita loquitur  
 Cluniacensis in statutis ante annos sexcentos  
 scriptis, quæ extant *tomo 4. Spicilegii*,  
 lib. 2. cap. 30. *Sacerdotes possunt sine licentia  
 Missas privatas cantare.* Sic etiam loquitur li-  
 ber usum Ord. Cisterciens. ante annos quingen-  
 tos conscriptus cap. 59. *Per totum annum possunt  
 fratres cantare Missas privatim tempore lectionis  
 & post offerendam Missæ in conventu, id est, post  
 offertorium Missæ conventualis.* Et infra, *Qui  
 cantant privatas Missas, moderentur ita voces  
 suas tam ipsi quam adjutores eorum, ne alii impe-  
 dimentum pariantur.* Rejctæ itaque & reproba-  
 tæ fuerunt Missæ solitariae, quæ à solo sacerdote  
 nemine adstante & respondente dicebantur, hac  
 potissimum ratione, quia absurdum visum est,  
 quod Sacerdos diceret, *Dominus vobiscum, Sur-  
 sum corda, Gratias agamus*, cum nullus respon-  
 deret: aut invitaret ad orationem dicens *Oremus*,  
 nemine præsentem qui secum oraret; & in canone  
 memoriam faceret omnium circumstantium, cum  
 nemo adesset.

VI. Fuerunt etiam aliqui plus justo scrupu-  
 losi, qui, ne mendaces invenirentur, si ad unum  
 solum præsentem plurales salutationes dirige-  
 rent;